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FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg 14. maj 2014

Svar på Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitikspørgsmål
nr. 458(Alm. del)af 8. april 2014 stillet efter ønske fra Martin 
Geertsen (V)

Spørgsmål
Ministeren bedes redegøre for konsekvenserne for de offentlige udgifter, såfremt 
beskæftigelsesfrekvensen for både vestlige og ikke-vestlige indvandrere var den 
samme som for personer med dansk oprindelse.

Svar
I 2011 var ca. 51 pct. af alle indvandrere i alderen 15-64 år beskæftiget, mens dette 
var tilfældet for ca. 72 pct. af personer med dansk oprindelse, jf. figur 1.1

At alle indvandrere opnår samme erhvervsdeltagelse som personer af dansk 
oprindelse kan ikke anses for at være realistisk – selv ved en maksimal 
integrationsindsats.Det skyldes blandt andet, at det reelt forudsætter samme 
sprogkundskaber og uddannelsesniveau som for personer med dansk oprindelse, 

1 Baseret på RAS-data. Beskæftigede er inkl. støttet beskæftigelse. 

Figur 1

Beskæftigelsesfrekvenser i alderen 15-64 år
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Anm.: Hele befolkningen er inkl. efterkommere af indvandrere. Figuren er baseret på RAS-data fra 2011. 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger
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selv om beskæftigelsesgraden i Danmark – navnlig for kvinder – i forvejen er 
blandt verdens højeste.

Hvis beskæftigelsesfrekvensen for indvandrerehypotetisk set – i hver aldersgruppe
og for henholdsvis mænd og kvinder – var den samme som for personer med 
dansk oprindelse, ville det beregningsteknisk kunne svare til, at den samlede 
beskæftigelsestiger med ca. 80.000 personer, jf. tabel 1. Heraf vil beskæftigede, der 
samtidig modtager en offentlig overførsel (fx beskæftigede SU-modtagere),stige 
med ca. 20.000(da dette er mere udbredt for personer med dansk oprindelse end 
for indvandrere). 

I beregningen er der forudsat et fald i antallet af overførselsmodtagere på ca. 
35.000 personer, mens antallet af øvrige selvforsørgende falder med ca. 25.000 
personer. 

I den hypotetiske beregning forbedres den strukturelle primære saldomed ca. 27 
mia. kr. (2014-niveau)–heraf et bidrag fra vestlige indvandrere på ca.4 mia. kr.og et 
bidrag fra ikke-vestlige indvandrere på ca.23 mia. kr.,jf. tabel 1 og nedenfor.

Forbedringen af de offentlige finanser skyldes dels øgede skatteindtægter som 
følge af et højere arbejdsudbud, dels lavere udgifter til overførsler. Derimod er 
deri beregningen ikke taget højde for eventuelle ændringer i 
arbejdsproduktiviteten eller i det offentlige forbrug som følge af en ændret
socioøkonomisk sammensætning af befolkningen. 

Tabel 1

Hypotetisk effekt af øget beskæftigelsesfrekvens

Strukturel primær saldo, 
mia. kr. (2014-niveau)

Beskæftigelse, 
1.000 personer

Beskæftigelsesfrekvensen for både vestlige og ikke-

vestlige indvandrere er den samme som for personer med 

dansk oprindelse 27 80

Beskæftigelsesfrekvensen for vestlige indvandrere er den 

samme som for personer med dansk oprindelse 4 18

Beskæftigelsesfrekvensen for ikke-vestlige indvandrere er 

den samme som for personer med dansk oprindelse 23 62

Beskæftigelsesfrekvensen for ikke-vestlige indvandrere er 

den samme som for indvandrere fra vestlige lande 17 39

Anm.: ADAM, som er den økonomiske model Finansministeriet normalt bruger til konsekvensberegningerfor
arbejdsmarkedet og de offentlige finanser, er baseret på nationalregnskabsdata.  Data for herkomstopdelte
beskæftigelsesfrekvenser er imidlertid baseret på RAS-data. Den samlede beskæftigelse i nationalregnskabet 
er højere end den samlede beskæftigelse i RAS-statistikken. I Finansministeriets befolkningsregnskab 
kalibreres de enkelte befolkningsgrupper,så den samlede beskæftigelse svarer til nationalregnskabets.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger
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Effekten på de offentlige finanser kan som nævnt dekomponeres på bidrag fra 
henholdsvis vestlige og ikke-vestlige indvandrere, som der spørges til i UUI 
spørgsmål nr. 456 og 457.

Hvis vestlige indvandrere havde samme beskæftigelsesfrekvens som personer med 
dansk oprindelse, kunne det svare til en forbedring af den strukturelle
primæresaldo på ca. 4 mia. kr. (2014-niveau), jf. tabel 1. Den positive effekt på de 
offentlige finanser skyldes, at vestlige indvandrere i mindre grad er i beskæftigelse 
end personer med dansk oprindelse, jf. figur 1.  Den lavere beskæftigelsesfrekvens 
blandt vestlige indvandrere kan sammenholdes med, at vestlige indvandrere 
ligeledes i mindre grad modtager offentlige overførsler end personer med dansk 
oprindelse, jf. svar på Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik, nr. 294 af 3. februar 
2014. 

Tilsvarende kan beregningen laves alene for ikke-vestlige indvandrere, som har en 
lavere beskæftigelsesfrekvens end både vestlige indvandrere samt personer med 
dansk oprindelse, jf. figur 1. Hvis ikke-vestlige indvandrerehavde samme 
beskæftigelsesfrekvens som personer med dansk oprindelse kunne det svare til en 
forbedring af den strukturelle primære saldo på ca. 23 mia. kr. (2014-niveau), jf. 
tabel 1.I 2011 var omkring 40 pct. af de ikke-vestlige indvandrere kommet til 
Danmark som flygtninge. Flygtninge kommer ofte fra lande, der kulturelt og 
erhvervsmæssigt er anderledes end Danmark og kan derudover fx være påvirket af
psykiske mén som følge af traumatiske oplevelser i deres hjemland. Hermed kan 
flygtninge have ringere forudsætninger for at deltage på arbejdsmarkedet 
sammenlignet med andre indvandrere.

At effekten på de offentlige finanser er størstfor ikke-vestlige indvandrere
sammenlignet med effekten for vestlige indvandrere,skyldes dels, at der er flere 
ikke-vestlige indvandrere, dels at ikke-vestlige indvandrere som nævnt har en 
lavere beskæftigelsesfrekvens, jf. figur 1. 

Hvis ikke-vestlige indvandrere havde samme beskæftigelsesfrekvens som 
indvandrere fra vestlige lande– som der spørges til i UUI spørgsmål nr. 455– ville
det beregningsteknisk kunne svare til en forbedring af den strukturelle primære 
saldo på ca. 17 mia. kr. (2014-niveau), jf. tabel 1.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


